omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum
g)

 ejus auctoritate
h)

confisi, XL dies de injunctis sibi
i)
 poenitentiis misericorditer relaxamus. Datum 

Anagniae, III
o
 kalendas aprilis, pontificatus nostri anno V

o184
. » 

a) episcopus] add. mg. E. – b) servus…benedictionem] om. N1 L. – c) vendicantes] vindicantes corr. 

vendicantes E, vendicante L. – d) vendicantes quodammodo] quodammodo vindicantes a. – e) dyocesis] dioecesis E 

a. – f) visitarint] visitaverint L a. – g) Petri et Pauli apostolorum] apostolorum Petri et Pauli L. – h) auctoritate] 

authoritate E a. – i) sibi] po corr. sibi E. 

 (157) Reverendus vero in Christo pater dominus Aymericus, Lemovicensis 

episcopus et adhuc ecclesiae Sancti Juniani praepositus, et capitulum ecclesiae 

praedictae statuerunt unanimiter et juramento firmaverunt numerum XX canonicorum, 

praeposito excepto, et ipse dominus episcopus ipsam ordinationem numeri auctoritate
a)

ordinaria confirmavit decretumque interposuit eamque
b)

 sigillo proprio sigillavit
c)

 prout 

in ipsa littera confecta VII
o
 ydus

d)
 maii, anno Domini MCCLIX

e)
, plenius continetur. 

Tenor autem illius litterae sequitur in haec verba : 

 a) auctoritate] authoritate E a. – b) eamque] eumque a. – c) sigillavit] confirmavit a. – d) ydus] idus E. – 

e) MCCLIX] MCCILIX corr. MCCLIX E.  

 (158) « Aymericus, permissione divina Lemovicensis episcopus, praepositus 

ecclesiae Sancti Juniani Lemovicensis dyocesis
a)

, ac capitulum ejusdem ecclesiae, 

universis praesentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod nos 

Aymericus praepositus et capitulum memorati, cupientes per ordinationis viam institutis 

in eadem ecclesia canonicis pluribus cultum in ipsa divini nominis ampliari, statuimus 

et ordinamus unanimiter et concorditer quod nos quatuor clericos quos nos praepositus 

praedictus duxerimus
b)

 nominandos ac unum clericum quem quilibet canonicorum 

ejusdem ecclesiae habens vocem et perceptionem praebendae seu proventuum 

communium in praesenti
c)

 pro se singulariter ut sibi placuerit, duxerit nominandum ita 

ut singuli canonici nominent clericos singulares, instituamus et recipiamus in canonicos 

et in fratres et ad plenitudinem juris canonicatus et integritatem praebendae ipsius 

ecclesiae seu communium proventuum perceptionem et quod in possessionem vel quasi 

omnium praemissorum eosdem clericos qui in ordinatione hujusmodi in canonicos a 

nobis, ut dictum est, fuerint instituti, corporaliter inducamus vel procuratorem eorum, 

ipsorum nomine, si aliqui ex ipsis clericis non existant praesentes
d)

, [f. 13r] ita tamen 

quod iidem clerici, postquam possessionem plenam omnium praemissorum vel
e)

 quasi
f)

per se vel eorum procuratores per tres dies tantum adepti fuerint, non habeant ex tunc 

vocem in capitulo nec praebendam seu communium proventuum portionem in eadem 

ecclesia percipiant nec stallum ascendant donec quinquennium sit elapsum ab instanti 

festo beati Petri
g)

 ad vincula in antea computandum nec tunc etiam vocem habeat in 

capitulo quisquam ex ipsis instituendis in canonicos in ordinatione praedicta si minor 

XV annis fuerit quousque annum XV compleverit ; super quo si dubietas oriretur, 

volumus stari juramento ipsius minoris. Ipsi vero clerici instituendi in canonicos, ut 

dictum est, in institutione sua jurabunt quod fructus praebendae ejusdem ecclesiae non 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
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petant nec recipiant nec etiam impetrent quod vocem habeant in capitulo nec recipiant si 

conferretur eisdem infra quinquennium supradictum. 

 a) dyocesis] dioecesis E a. – b) duxerimus] duximus L. – c) praesenti] praesente E. – d) praesentes] 

praesen[tes] N1. – e) vel] et corr. vel E. – f) quasi] qui corr. supra lin. quasi N1. – g) Petri] Petra E. 

 (159) Item, ordinamus quod si qui ex nobis pro concanonicis
a)

 nostris absentibus 

aliquos clericos duxerint nominandos, instituendos et recipiendos a nobis in canonicos, 

in ordinatione praedicta se obligent sub poena amissionis praebendarum suarum quod 

illi pro quibus nominabunt ratam habeant nominationem ipsorum ac ordinationem 

praedictam prout ordinata est atque scripta
b)

 et numerum ac alia quae in praesentibus 

litteris continentur
c)

 et quod illi pro quibus nominabunt quam cito ad eamdem
d)

ecclesiam venerint, jurabunt se servaturos omnia praemissa et singula ac etiam 

impleturos, ita quod si illi pro quibus, ut dictum est, nominabunt noluerint jurare et 

servare praedicta, ipsi nominantes pro absentibus concanonicis nostris sint ipso facto 

privati canoniis et praebendis ecclesiae memoratae.  

 a) concanonicis] canonicis E a. – b) atque scripta] absque scripta corr. supra lin. atque scripta N1, absque 

scripta E. – c) continentur] continetur E. – d) eamdem] eandem E. 

 (160) Item, addimus quod si aliqui ex nobis clericos absentes duxerint 

nominandos, instituendos et recipiendos
a)

 in canonicos a nobis per alios eorum nomine, 

in eadem ordinatione qui sic nominabunt et recipi facient absentes ac etiam hii
b)

 qui 

minores XIV annis clericos nominabunt
c)

 et recipi facient, se obligent quilibet pro se 

singulariter sub poena C
d)

 librarum Lemovicensis
e)

 monetae quod absentes quam cito ad 

eamdem
f)
 declinabunt ecclesiam

g)
 et minores quam cito post pubertatem fuerint 

requisiti, jurabunt se tenere et servare ordinationem istam et statutum de numero ac alia 

universa et singula quae in praesentibus litteris continentur et istam poenam lucretur 

capitulum et eam possit quilibet ex nobis petere in expensis capituli ad opus ipsius 

ecclesiae capitulo negligente, ac soluta poena praedicta, nolens juramentum praestare 

praedictum nihilominus suspensus sit a voce et perceptione praebendae ejusdem 

ecclesiae quousque juramentum praestiterit antedictum. 

 a) recipiendos] recipiendo E. – b) hii] hi E, ii L a. – c) nominabunt] nominaverint E. – d) Lemovicensis] 

Lemovicensium corr. Lemovicensis N1. – e) eamdem] eandem E. – f) declinabunt ecclesiam] ecclesiam 

declinabunt a. 

 (161) Item, statuimus et ordinamus quod nos juxta modum et formam 

praedictam instituamus et recipiamus in canonicos et in fratres ejusdem ecclesiae 

clericos quos Aymericus Taynes et Johannes
a)

 de Vermelio concanonici nostri absentes 

nobis duxerint
b)

 nominandos.  

 a) Johannes] Joannes E. – b) duxerint] duxerunt L. 

 (162) Item, statuimus et ordinamus quod quilibet ex nobis qui ad praesens 

nominare noluerit ac etiam absentes praedicti infra quinquennium a data praesentium 

computandum nominare valeant, et nos vel illi canonici qui praesentes ex nobis tunc in 

choro fuerimus, nominatos ab ipsis teneamur juxta modum et formam praedictam mox 
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recipere in canonicos et in fratres, instituendos et installandos per ebdomadarium
a)

 qui 

praesens fuerit tantum
b)

 in ordinatione hujusmodi vice nostra.  

 a) ebdomadarium] hebdomadarium E a. – b) tantum] tamen E. 

 (163) Statuimus insuper et
a)

 ordinamus ac
b)

 etiam nos capitulum juramento 

firmamus quod nos et quilibet nostrum ordinationem praedictam ac institutionem ex 

ipsis clericis a nobis, ut dictum est, in eadem ecclesia faciendam, una cum possessione 

praebendae et juris plenitudine canonice eisdem clericis instituendis a nobis
c)

 in 

canonicos defendamus
d)

 in communibus expensis ecclesiae nostrae praedictae contra 

omnem hominem qui praedicta
e)

 in totum vel in partem vel partis partem impugnare 

tentaret vel infringere seu cassare de jure vel de facto, addentes quod si forte, quod 

absit, contingeret dictam ordinationem cassari in totum vel in partem
f)
 vel partis partem 

vel aliquam seu aliquas ex personis instituendis in canonicos in eadem ordinatione 

propter minorem aetatem vel deffectum
g)

 scientiae seu pluralitatem
h)

 beneficiorum vel 

quacumque alia causa, excepto personae instituendae delicto, perpetuo a canonicatu 

amoveri vel pronuntiari
i)
 quod de persona ipsius vel ipsorum non potuit ipsa ecclesia 

canonice ordinare quod postmodum eamdem
j)
 personam seu easdem personas 

instituamus ac recipiamus de novo absque mora et difficultate qualibet in nostros 

concanonicos
k)

 et in fratres et ad plenitudinem juris canonicatus et integritatem 

percipiendi
l)
 statim communium proventuum portionem, et ad hoc idem faciendum nos 

astringimus praestito juramento quotiescumque aliquem vel aliquos de instituendis 

canonicis, ut dictum est in ordinatione praedicta, propter dictas
m)

 causas vel aliquam 

earum
n)

 cassari contingeret vel a canonicatu alias
o)

 amoveri. 

 a) et] ac E. – b) ac] et E. – c) a nobis] om. E. – d) defendamus] deffendamus E. – e) praedicta] praedictam a. 

– f) partem] parte N1 L. – g) deffectum] defectum L a. – h) pluralitatem] pluralitate N1 L. – i) pronuntiari] 

pronunciari E. – j) eamdem] eandem E. – k) concanonicos] canonicos a. – l) percipiendi] percipiendis E. – m) dictas] 

prae corr. dictas E. – n) aliquam earum] aliquas eorum a. – o) alios] alias corr. alios N1, alios L. 

 (164) Item, addimus quod quilibet ex nobis possit in expensis ipsius ecclesiae 

defendere
a)

 hujusmodi ordinationem contra
b)

 quemlibet impetentem et pro ipsis expensis 

nisi capitulum liberaliter eas
c)

 tradiderit, possit bona ejusdem ecclesiae obligare 

auctoritate
d)

 propria et denarios capere praebendarum. 

 a) defendere] deffendere E. – b) contra] quatenus corr. contra N1. – c) liberaliter eas] eas liberaliter E a. – 

d) auctoritate] authoritate E a. 

 (165) Item, statuimus et ordinamus quod quilibet canonicorum residentium vel 

forensium canonicorum ejusdem ecclesiae, postquam
a)

 annalem residentiam fecerint in 

eadem, habeant in scolis
b)

 extra civitatem et dyocesim
c)

 Lemovicensem quolibet anno 

usque ad septennium a dicto festo beati Petri ad vincula computandum XV libras 

Lemovicensis monetae, ad quam pecuniam annuatim reddendam medietatem in festo 

Natalis Domini et aliam in festo Paschae nos praedicti praepositus et capitulum 

teneamur.  

 a) postquam] priusquam E. – b) scolis] scholis E a. – c) dyocesim] dioecesim E a.  

 (166) Item, quod praepositus et quilibet ex canonicis ejusdem ecclesiae qui infra 

dictum septennium causa peregrinationis tantum beatorum apostolorum Petri et Pauli 
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limina visitabit, habeat et percipiat ac si praesens esset, panem et denarios praebendae 
suae, eundo et redeundo et per Quadragesimam morando ibidem vel quamdiua) 
peregrinus existens infirmitate aliqua teneretur.  

 a) quamdiu] quandiu a. 

 (167) Item, statuimus et ordinamus quod canonici in praedicta ordinatione 
instituendi ac alii in eadem ecclesia in canonicos et in fratres de caetero recipiendi in 
institutione sua juramentoa) firment et se obligent quod praedictam ordinationem in 
omnibus servent, teneant et defendantb) ac etiam omnia alia praedicta, et quod contra per 
se vel per alium non veniant in futurum, et ad hoc idema) faciendum praepositus qui pro 
tempore fuerit teneatur185. 

 a) juramento] et se firm corr. juramento E. – b) defendant] deffendant E. – c) idem] etiam a. 

 (168) Item, post haec, salva in omnibus ordinatione praedicta et aliis omnibus 
superius contentisa) et expressis et jure specialiter personarum instituendarum in 
canonicos in ordinatione praedicta, juxta modum et formam superius annotatam 
statuimus et nosb) capitulum juramento firmamus numerum XX canonicorum in dicta 
ecclesia, ita quod de caetero sint XX canonici numero ac praepositus in eadem ecclesia 
et non ultra ; et hujusmodi numerum nos statuimus et juramus, salva in omnibus 
auctoritatec) Sedis apostolicae et jure illorum tam in petendo quam in recipiendo ac 
omnibus aliis qui usque ad hanc diem super receptione sua in canonicos et in fratres in 
eadem ecclesia facienda litteras apostolicas impetrarunt ac jure illorum qui recepti sunt 
et recipientur, ut dictum est, in canonicos et in fratres dictae ecclesiae in ordinatione 
praedicta ut si contingeret ipsos vel aliquosd) eorume) cassari propter supraf) dictas 
causas vel aliquam de praedictis ; quod non obstante praedicto numero, etiam 
auctoritateg) Sedis apostolicae confirmato, iterum recipiantur a nobis de novo in 
concanonicosh) nostros et in fratres et ad omnem plenitudinem juris canonici ejusdem 
ecclesiae et ad integritatem percipiendi statim, juxta praedictum modum, communium 
proventuum portionem, et quod hoc etiam faciamus quoties-[f. 13v]-cumque cassarentur 
propter dictas causas vel aliquami) ex eisdem, statuto praefati numeri nihilominus in suo 
robore duraturo, et ad praedicta omnia facienda nos capitulum nos obligamus propriis 
juramentis.  

 a) contentis] contectis E. – b) et nos] nos et E. – c) auctoritate] authoritate E a. – d) aliquos] aliquem corr. 
aliquos N1, aliquem E a. – e) eorum] ipsorum L. – f) supra] om. a. – g) auctoritate] autoritate N1, authoritate E a. – 
h) concanonicos] canonicos corr. supra lin. concanonicos N1, canonicos a. – i) aliquam] aliquem E. 

 (169) Nos etiam praedictus episcopus consentientes statuto dictia) numeri et aliis 
omnibus supra dictis, ea rata habemus et grata ac etiam auctoritateb) ordinaria 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
185  L’abbé Arbellot ajoute en note : « Voici, d’après un vieux manuscrit, la formule du serment que prêtait le 

prévôt : Ego N., hujus ecclesiae praepositus, juro quod ipsi ecclesiae canonicisque ejusdem, fratribus meis, 

fidelis ero ; commoda eorumdem ecclesiae et canonicorum procurabo ; damnaque ipsorum pro posse 

vitabo ; bona ecclesiae et praepositurae immobilia ac pretiosa mobilia non alienabo ; et si qua alienata 

scivero, pro viribus ad statum debitum reduci faciam ; secreta capituli nemini, neque per me, neque per 

alium, revelabo ; statuta ipsius ecclesiae observabo ; nulla de novo quaecumque onera per quae mihi aut 

praepositurae ipsi novum jus acquiratur, neque ipsi ecclesiae neque personis canonicorum imponam ; jura 

et deveria per me debita ipsi ecclesiae et ejus suppositis debite et integre persolvam : (la main sur les 
Évangiles) sic me Deus adjuvet et haec sancta Evangelia. Amen. » (a, p. 81).  
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approbamus et in quantum praepositus dictae ecclesiae, damus potestatem jurandi in 

animam nostram Guillelmo
c)

 La Garda canonico ejusdem ecclesiae ut dictam 

ordinationem et statutum dicti numeri et alia praedicta servemus, ac etiam una cum 

capitulo ipsius ecclesiae defendamus in
d)

 communibus expensis ejusdem ecclesiae 

contra quemlibet impetentem. Idem vero Guillelmus
e)

, recepto mandato praedicto, pro 

nobis praestitit hujusmodi juramentum et hoc
f)
 nos praedictus episcopus facimus, salva 

in omnibus praemissis et singulis
g)

 Sedis apostolicae auctoritate
h)

. Et in omnium 

praemissorum testimonium et munimen nos praefatus episcopus sigillum nostrum 

episcopale, ad instantiam capituli dictae ecclesiae, praesentibus litteris duximus 

apponendum. Actum et datum VII
i)
 ydus

j)
 maii, anno Domini MCCLIX

186
. » 

 a) dicti] praedicti a. – b) auctoritate] authoritate E a. – c) Guillelmo] Guillermo a. – d) in] et corr. supra lin. 

in N1, et E. – e) Guillelmus] Guillermus a. – f) hoc] haec E a. – g) singulis] singulariter E. – h) auctoritate] 

authoritate E a. – i) VII] VI E. – j) ydus] idus E a. 

 (170) Post tamen ordinationem hujus numeri, Petrus Maleu, Petrus Cellarii
a)

 et 

Aymericus Roderii et Andreas de Mercato et Raymundus de Vileta et quidam alii qui 

canonicatum in ecclesia Sancti Juniani a domino Alexandro papa IV
o
 impetraverant et 

contra capitulum Sancti Juniani, nitentes illam ordinationem numeri impugnare, diutius 

apud Sedem apostolicam litigaverant, submiserunt se dicto et declarationi domini 

Aymerici Lemovicensis episcopi, adhuc in ipsa Sancti Juniani ecclesia praepositi 

existentis ; qui, inquam, dominus Aymericus, suscepta in se submissione hujusmodi, 

inter eos pacificavit die mercurii ante festum nativitatis beati Johannis
b)

 Baptistae, anno 

Domini MCCLXI, prout in quadam littera seu instrumento publico plenius continetur 

cujus tenorem, propter sui prolixitatem nimiam
c)

, hic nolui recitare
187

. 

 a) Cellarii] Celerarii E a. – b) Johannis] Joannis E. – c) nimiam] om. a. 

 (171) Hujus domini Aymerici episcopi et praepositi temporibus, dum ipsum 

dominum episcopum contingit
a)

 ad villam Sancti Juniani declinasse et ipse in domibus 

praepositalibus accubaret, circa mediam noctem tempestas horribilis irruit in tantum 

quod illud pignaculum
b)

 ecclesiae Sancti Juniani in quo parvae campanae sunt appensae 

fulgur invadens, ipsum a parte cacuminis disserpit
c)

 et diruit, descendendo usque ad 

duarum longitudinem lancearum, et lapides et quadros per villam huc et illuc projecit ; 

quod audire mirabile sed tunc videre
d)

 erat terribile hiis
e)

 qui in villa ipsa tunc temporis 

pernoctabant. Et ut ex relatu aliquorum didici
f)
, accidit quod cum quidam in domo 

quadam sita in ipsa villa
g)

, videlicet in vico de rua Palhosa, in lecto proprio obdormiret, 

fulgur impetuose projecit de campanili ipsius ecclesiae unum quadrum lapideum
h)

supra
i)
 ipsum sic dormientem et eum miserabiliter interfecit. Tandem, post per tempora, 

eodem domino Aymerico
j)
 episcopatum et praeposituram adhuc obtinente, fuit 

campanile reparatum et infra conchas in ipsius campanilis cacumine positas fuerunt 

plures reliquiae repositae ad fulguris sevitiam
k)

 in posterum effugandam
188

. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
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  L’original de cette charte a disparu. Nous n’avons pu retrouver aucune copie de ce document. 
187

  Ni l’original ni aucune copie de cette charte ne semble avoir été conservé.  
188

  L’abbé Legros note à la suite de ce paragraphe : « Dans le 12
e
 siècle et les trois ou quatre suivans, c’étoit 

l’usage, en bâtissant une église, et finissant le clocher, de mettre dans le pommeau de la croix quelques 

fragmens de toutes les reliques que l’on pouvoir (sic) avoir, pour préserver ces lieux de la foudre (Le Beuf, 
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 a) contingit] contigit a. – b) pignaculum] pinnaculum a. – c) disserpit] disserpsit L, discerpit a. – d) videre] 

om. L. – e) hiis] his E, iis a. – f) didici] dididi L. – g) ipsa villa] villa ipsa a. – h) lapideum] lapidem a. – i) supra] 

super corr. supra lin. supra N1. – j) Aymerico] Aimerico E. – k) sevitiam] saevitiam E L a. 

 (172) Sciendum tamen est
a)

 quod, domino Aymerico praeposituram hujus 

ecclesiae obtinente, dominus Johannes
b)

 Chambafort, anno mihi ignoto, dedit ipsi 

ecclesiae Sancti Juniani quasdam reliquias beati Georgii martyris, videlicet modicum de 

capite et de sudario et de cilicio ejus, repositas infra duas modicas tabulas argenteas 

quas secum de urbe Romana detulerat constituitque ipsi ecclesiae
c)

 certum redditum pro 

duplario
189

 ibidem ad honorem beati Georgii annis singulis celebrando.  

 a) est] om. E. – b) Johannes] Joannes E. – c) ipsi ecclesiae] om. E.  

 (173) Plura alia fuerunt, domino Aymerico episcopatum et praeposituram 

insimul obtinente, gesta et patrata ad commodum et honorem ecclesiae Sancti Juniani 

quae omisi hic inserere ne scripturae prolixitas sit alicui onerosa. 

 (174) Tandem dies et annus incipiebant appropinquare quibus de praepositura 

ecclesiae Sancti Juniani oportebat personae alteri providere. 

PETRUS II
us

, PRAEPOSITUS XV
us

. 

 (175) Adveniente ergo die qua oportebat dominum Aymericum episcopum 

Lemovicensem praepositurae
a) 

cedere pro eo quia gratia sibi a domino Innocentio papa 

concessa jam evanuerat, dominus Petrus de Benevento, dictus alias
b)

 lo Coyncides
c)

, 

canonicus Lemovicensis, ad instantiam ipsius domini
d)

 Aymerici Lemovicensis 

episcopi, anno Domini MCCLXII
o
, in ecclesiae Sancti Juniani praepositum est electus. 

Iste enim magister Petrus erat vir magnanimis
e)

, rigidus et audax pugil
f)
 pro juribus

g)

Sancti Juniani ecclesiae deffensandis
h)

 suosque canonicos Sancti Juniani honore 

condigno
i)
 venerabatur et diligebat ut fratres et eos ad refectionem saepissime invitabat.